La figura di Artù appare legata ad alcuni episodi storici della storia dei Britanni, alcuni del tutto incompatibili fra loro, e pertanto diventa assai arduo cercare di dare una forma alla questione. Egli appare fin da subito legato alle lotte fra i Britanni, cioè la popolazione indigena delle Isole, e gli invasori Anglosassoni. Trattandosi di un arco temporale nel complesso non particolarmente esteso, gli storici ed i filologi hanno tentato di circoscrivere il più possibile il periodo nel quale questo personaggio dovette effettivamente operare.

Analizzando la presenza del personaggio di Artù nella letteratura storiografica ed agiografica medievale britannica, l'elemento più degno di nota è il silenzio totale di Gildas e di Beda su questo personaggio: non solo essi non lo citano esplicitamente per nome, ma neppure alludono mai ad una figura che possa essere identificata con Artù. Come si è visto, gli unici due personaggi che il Venerabile cita per nome a proposito degli scontri fra Britanni e Sassoni sono Vortigern prima ed Ambrosio Aureliano

Historicisation of Arthur, saggio apparso in rete ed i cui contenuti sono poi confluiti in ID., *Concepts of Arthur*, Stroud 2008, nota come: «by asking 'Was there a historical Arthur?' one forces the texts to answer 'perhaps maybe'; they have no other choice because, on the basis of the few sources selected and the viewing of these few sources in isolation, they are incapable of denying that there was such a figure just as they are incapable of confirming it. As such this 'perhaps, maybe' is in reality valueless.»

successivamente: né nel *De exc.* né nella *HE* emerge alcun'altra figura individuabile ed individuata.²

La prima testimonianza nella HB

Il primo testo a parlare di Artù con una pretesa di veridicità è la *HB*, nella quale si incontra un importante, ed assai dibattuto in sede critica e storica, passaggio. Si tratta di un elenco di dodici battaglie attribuite ad *Arthur*, delle quali si fornisce solo il luogo, per altro usando toponimi tutt'altro che chiari:³

HB 56: In illo tempore Saxones invalescebant in multitudine et crescebant in Britannia. Mortuo autem Hengisto Otha filius eius transivit de sinistrali parte Britanniae ad regnum Cantorum et de ipso orti sunt reges Cantorum. Tunc Arthur pugnabat contra illos in illis diebus cum regibus Brittonum, sed ipse dux erat bellorum. Primum bellum fuit in ostium fluminis quod dicitur Glein. Secundum et tertium et quartum et quintum super aliud flumen, quod dicitur Dubglas et est in regione Linnuis. Sextum bellum super flumen, quod vocatur Bassas. Septimum fuit bellum in silva Celidonis, id est Cat Coit Celidon. Octavum fuit bellum in castello Guinnion, in quo Arthur portavit imaginem sanctae Mariae perpetuae virginis super humeros suos et pagani versi sunt in fugam in illo die et caedes magna fuit super illos per virtutem domini nostri Iesu Christi e per virtutem Sanctae Mariae virginis genitricis eius. Nonum bellum gestum est in urbe Legionis. Decimum gessit bellum in litore fluminis, quod vocatur Tribruit. Undecimum factum est bellum in monte, qui